
DIÁRIO OFICIAL
Ano I - Edição Nº 061 de 1 de Junho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

aDOM

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=93

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 061 de 1 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 010/2021
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: 012/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: 014/2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: 035/2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=93

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 061 de 1 de Junho de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇOS Nº 010/2021

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, por intermédio do Secretário Municipal 
de Administração, designado pelo Decreto nº 
003/2021, torna público o resultado da 
homologação da licitação em epígrafe, visando 
Contratação de Empresa Especializada em 
Auditoria Externa Independente Analítica com 
escopo fiscal, contábil, recursos humanos, 
licitações públicas, contratos e execução de 
despesas dos exercícios 2015 (setembro a 
dezembro), 2016, 2019 e 2020 do Município de 
Anajatuba/MA, cujo objeto foi homologado à 
empresa: J. DE R.R BORGES, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.675. 249/0001-22, localizada na RUA 
PROFESSOR LUIS PINHO RODRIGUES, Nº 06, 
SALA 302, EDIFICIO MANHATAN CENTER, 
BAIRRO RENASCENÇA II, SÃO LUÍS-MA  pelo 
valor global de R$ 218.000,00 (Duzentos e 
dezoito mil reais), considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
Global. Declaramos então a empresa supracitada 
acima como vencedora da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 010/2021. Anajatuba/MA, em 01 de 
junho  de 2021. LEONARDO MENDES 
ARAGÃO. Secretário Municipal de 
Administração. Decreto nº  003/2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE

PREÇOS Nº 012/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 012/2021 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL designado pela portaria 
001/2021, torna público o resultado da licitação 
em epígrafe, visando a  Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 

Sistema Integrado De Arrecadação, Sistema 
Integrado De Compras/Licitação, Sistema 
Integrado De Contabilidade, Portal da 
Transparência, Sistema Integrado De Patrimônio, 
Sistema Integrado De Pessoal, de interesse da 
Secretaria Municipal de Administração no 
município de Anajatuba/MA, cujo objeto foi 
adjudicado a empresa: SISTEMA DE LOCAÇÃO 
CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ de nº 
09.295.258/0001-37, localizada RUA COELHO 
DE RESENDE, Nº 929, SALA 03 E 05, CENTRO 
SUL, TERESINA-PI pelo valor global de R$ 
78.000,00 (Setenta e oito mil reais), considerando 
que o critério de julgamento determinado foi do 
tipo Menor Preço global. Declaramos então a 
empresa supracitada a cima como vencedora da 
TOMADA DE PREÇOS 012/2021. A comissão 
informa ainda, que os autos do Processo se 
encontram com vista franqueada ao interessado 
a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal 
de Anajatuba - MA. ANAJATUBA - MA, em 01 de 
junho de 2021. NAIARA BARBOSA PEREIRA -

Presidente da CPL. FRANCIONE DE MARIA  
PEREIRA MARTINS ARAUJO - Membro da CPL. 
MIGUEL RODRIGUES CARDOSO - Membro da 
CPL.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RATIFICAÇÃO
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

014/2021

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Considerando as informações, pareceres, 
documentos e despachos contidos no Processo 
Administrativo nº 2021.02.22.0009/2021, 
RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de 
Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do 
Município, para contratar com a empresa MP 
MARKETING E PROMOÇÃO DE EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°
13.381.883/0001-79, Endereço: 2 TRAVESSA 
DAS FLORES, 30 - CRUZEIRO DO ANIL, SÃO 
LUÍS/MA, objetivando a Contratação de empresa 
especializada para a Criação de nova marca, 
toda linha gráfica e manual de Identidade Visual 
de interesse da Prefeitura Municipal de 

aDOM

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=93

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 061 de 1 de Junho de 2021

Anajatuba/MA. Esse Termo se fundamenta no 
inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
O valor global ratificado e Homologado é R
$14.911,85 (Quatorze mil, novecentos e onze 
reais e oitenta e cinco centavos), que será 
pago com recursos do Programa de Trabalho: 
ÓRGÃO: 02 00 Poder Executivo. UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 02 20 00 Secretaria Municipal 
de Administração. PROJETO/ATIVIDADE: 04 
122 0032 2021 0000 - Manut. da Sec. De 
Administração. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica. DOTAÇÃO: 
04.122.0032.2021.0000.3.3.90.39. Sendo assim, 
autorizo a realização da DESPESA e 
determinando o respectivo EMPENHO, 
consequentemente o TERMO DE CONTRATO. 
Nesta oportunidade, determino a publicação 
deste ato. Anajatuba/MA, 26 de maio de 2021. 
LEONARDO MENDES ARAGÃO - Secretário 
Municipal de Administração. Decreto nº 003/2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RATIFICAÇÃO
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

035/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações, pareceres, 
documentos e despachos contidos no Processo 
Administrativo nº 31.03.008/2021, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação N° 035/2021 reconhecida 
pela Procuradoria Geral do Município, para 
contratar com ao Sr. João Ferreira Gonçalves 
Filho, portador do RG n° 000002378492-0, e CPF 
n° 257888843-49, objetivando a Locação de 
imóvel para o funcionamento do Anexo do Setor 
de Transporte, Órgão da Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, localizado na Rua Nina 
Rodrigues, s/nº, Centro - Anajatuba/MA. Esse 
Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do 
contrato é de R$ 17.500,00 (Dezessete mil e 
quinhentos reais), para prever o valor mensal da 
locação em R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos 
reais), que será pago com recursos da Secretaria 
Municipal de Administração. ÓRGÃO: 02 -
PODER EXECUTIVO.  UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 02.20 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0017.2017.0000 -
MANUT SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.  
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA. DOTAÇÃO: 
04.122.017.2017.0000.33.90.36 FONTE DE 
RECURSO: 01.01.1111. Sendo assim, retifico o 
presente termo e autorizo a realização da 
DESPESA e determinando o respectivo 
EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a 
publicação deste ato. Anajatuba/MA, 31de maio 
de 2021. LEONARDO MENDES ARAGÃO. 
Secretário de Administração. Decreto nº 
003/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=93

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 061 de 1 de Junho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria de Pesca e Meio Ambiente

Edvan Sanches

Gabinete do Prefeito

Hilton Robson Oliveira Bastos

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

aDOM

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=93

Página(s) 5 de 5


